FLORES SALIS AMMONIACI SIMPLICES
Qui cum sale communi sublimantur, inutili in officinis labore, verum sunt sal ammoniacum purum.

FLORES SALIS AMMONIACI MARTIALES
Cum limatura martis, vel lapide hæmatitide facti, multum laudantur in pertinaci mensium suppressione a causa frigida, fluore albo, viscerum obstructionibus. Dosis a granis tribus, ad decem, bis, ter, de die.

SAL VOLATILE SALIS AMMONIACI SICCUM, ANGLICANUM vulgo dictum, valde acti-
vum

Vum, externo tantum usui dicatum, siccum cum oleis aromaticis stillatitiis etiam oleosum, varium a variis concinnatur: ita familiare est & solenne sal volatile ammoniaci salis siccum, cum oleo majoranæ, vel florum aurantium, aut cedrino, probe imbuere, & naribus crebrius offerre, quod mire mucositatem colligat, & vigorem sensibus affert. *FR. HOFFMANN de Selectioribus Medicamentis.*

BORAX *Off. Mineralogic.* Classis Naturalis Mineralium. Ordo Salinarum: an artificiarum? *Germ.* Borax. *Gallis* Borax. *Anglis* Borace,

Borax depurata, alba, octangularis, semipellucida est, saporis salis, lixiviosi, nauseosi, non alcalini, in aere in farinam fatiscit, in igne facile funditur, fusa intumescit ut alumen, tum in vitrum commutatur: in aqua frigida difficilius, citius longe in calida solvitur, ita tamen, ut semper decem, imo duodecim partes aquæ requirantur, ut soluta maneant. Mirandum, Boracis uncias duas pulveratas, cum duplo comminatarum crystallorum tartari pulvere mixtas, per quadrantem horæ coctas in uncias aquæ duodecim, formam solidam non amplius induere, idem etiam cum tartaro crudo obvenire. Officinalis, encheiresi Venetis, & Hollandis arcana præparata, sal est medium, quod nec cum acidis, nec cum alcalinis conflictum in vitæ syrupum non mutat, **LEMERY. NEUMANN.**

Quod acidum in ejus compositionem receptum? non adeo facile dictum. Acidum salis **NEUMANNUS** contra experimenta edixit; vitriolicum plurimis **POTTIUS** probavit; etiam paucis docent, vitrescentia, transitus spiritus salis, in destillatione salis compositi ex borace & fixo sale ammoniaco, transitus spiritus nitri in destillatione ejusdem cum nitro, mercurii ex aqua forti in pulverem flavum præcipitatio, **POTT**, in brunnum **MODEL**; ut igitur borax, acido vitriolico, terra alcalina vitrescibili, viscido parco inflammabili commixto, tum demum aqua constet, **POTT.**

Duplex

Duplex alcali, refractarium unum, alterum minerale, **MÔDEL**: prius cum acido vitrioli facti sal sedativum, alterum cum eodem sal mirabile **GLAUBERI**, **IDEM**; ut inde sal commune, vel saltem ejus terram boraci inhærere contendat **THUE prod. Act. Havmenf.** Unde etiam borax cum carbonibus, aut alio inflammabili fusa non reddit hepar sulphuris, **IDEM**, quin cum sale communi, & aliis simplicibus, arte produxit boracem, *ibidem*, a **POTTIO** alienus.

Mechanicus, & chemicus boracis usus multus, non parcius medicus, scopo resolvendi, attenuandi viscidos tenaces humores, emmenagogus, antiparalyticus, granorum decem, viginti dosi, gummatibus, aut aliis stimulantibus junctis. Pro expellendo fetu mortuo specificum admodum ridiculum est. Externus usus cosineticus.

PRÆPARATA.

SAL SEDATIVUS HOMBERGII ab auctore sublimatione cum acido vitrioli factus. *Acad. des Sciences de Paris 1702.* difficulter in aqua solvitur, **MACQUER**, tepida facile, **CARTHEUSER**. Licet sublimatus non tamen volatilissimus est, quod siccus maximo igni resistat, fundatur, vitrificetur. Neque acidum vitriolicum semper requiritur, cum acido nitri, salis, etiam conficitur **GEOFFROY Acad. des Sciences 1732.**; nec sublimatione semper, sed crystallifatione sola opus, **IDEM**; nec acido fossili, cum etiam fieri possit vegetabili, **BARON**, imo abs omni acido **IDEM**. *Recueil des correspondens de l'Acad. des Sciences T. I.* ut sal sedativum, ex conjunctione sola acidi vitriolici, & parte urinosa boracis nasci, dici non possit. Anodinum præstantissimum, nulla præsentente inflammatione, laudatur etiam in febribus malignis, in acrimonia alcalina volatili, quam domat, **CARTHEUSER**. Datur forma pulveris a granis tribus ad decem, in mixturis aquosis ad scrupulum, concentratis solutus sal, ad guttas quadraginta, quinquaginta, sed tum febris abesse debet. Sal hic omnibus in officinis non habetur.

KER-

KERMES MINERALE. vide P. III.

NITRUM *Off. Mineralogorum.* Classis Naturalis
Minerarum. Ordo Salinarum. *Germ.* Salpeter.
Gallis Salpêtre. *Anglis* Salt Petre.

Nitrum prismaticum hexaedrum, in igne flagrans. Nitrum a nitro vel natro veterum, quod erat sal alcalinum, distinctum, cognitum non fuit veteribus. An in aere nitri matrix? experimenta MARIOTTE, LEMERY, Acad. de Sciences dudum repugnant. At oleum tartari per deliquium aeri expositum, in salem medium, tartarum vitriolatum concrefcit (quod multi negaverant) PIETSCH, & loco expositum, in quo corporum putrefactio sales volatiles urinosos producit, in verum nitrum convertitur, IDEM; quid? quod ex aquæ pluviae majori quantitate spiritus vitrioli omni dote præditus eliciatur, IDEM, tum Cl. MARGGRAF. l. c. p. 297.

Tam naturæ, quam artis productum hocce sal, generatur, dum terram calcaream imprægnat acidum vitriolicum, tum vel vegetabilibus, vel animalibus nubit, & per putrefactionem inflammabili, & urinoso principio ita mutatur, ut sit jam particulare nitrosum. Et primo quidem, quod acidum nitri acidum vitriolicum sit, hæc argumenta sunt: maxima similitudo acidi nitri & spiritus sulphurei volatilis; ex spiritu enim nitri cum oleo terebinthinæ obtinetur balsamus sulphuris, & ex duabus partibus nitri crudi, aqua soluti, una vitrioli, spiritus sulphuris per campanam, *Cl. PIETSCH Dissert. sur la generation du Nitre, qui a remporté le prix de l'Academie de Berlin.* Secundo, quod huic inflammabile principium insit, docet nitri puri inflammabilitas, spiritus nitri exhalatio, salis urinosi exhalationem contingens, in flammam erumpens, accensio ejusdem cum oleis stillatitiis &c. IDEM. Utrumque principium nitro inesse hæc demonstrant: quod verum nitrum ex spiritu vitrioli, urinae putrefactæ, calcis vivæ, miscella generetur, IDEM, etiam ex permixtis lixivii ab antimonio diaphoretico, antihectico POTERII, & cerussa antimonii, elotis, residuis adjecto spiritu vini, nitrum obtinuisse BREND-

E

LIUM,

LIUM, alii addunt, haud convincente experimento. *Verum inflammabile hoc principium ab acido separari posse, separato, acidum superesse salis communis, KUHNST. Act. N. C. Observ. 138. Vol. VI. notavit; veritas adhuc latet. Acidum nitri sal minerale non esse, nec ejus vestigium in terræ visceribus deprehendi, BOURDELIN Acad. de Sciences 1742. etiam edixit.*

PRINCIPIA igitur nitri quod spectat: I. Acidum vitrioli debilitatum phlogisto salium alcalinorum. II. Terra calcarea alcalina copiosa. III. Aqua. Ex parte phlogistica uniente terream acidæ, est, quod acidi nitri debilioris, non facilis etiam a fortiori acido vitrioli, expulsio: ab aliis alia, *Cl. PIETSCH. l. c.* Acidum nitri non expellit acidum salis, quod tota chemia assumpserat, *SCHULZE.* Dum duæ uncia salis marini fumantur, & spiritus nitri fumantis uncia una, facto processu spiritus nitri obtinetur, omni dote præditus. & in retorta merum sal commune habetur, *IDEM.* non nitrum cubicum; & in tentamine suo *Cl. MODEL* guttas aliquot puri acidi salis obtinere non potuit, licet inde productus spiritus hoc esset mixtus, quod argentum non aggredereetur, *IDEM.* An hic spiritus ex utroque acido constans, erat aqua regia? sed neque aurum solvebat, *IDEM.* residuum erat sal commune. Limitanda tamen etiam horum virorum experimenta esse, nuperrime novis tentaminibus docuit *Cl. MARGGRAF Script. Chem. Germ. Berolini 1761.* & acido nitri certo expelli acidum salis, & nitrum cubicum obtineri, modo debitæ proportionibus servantur, p. 147. 149. & contra, acido salis tam ex nitro cubico, quam prismatico, acidum nitri expelli. p. 160.

PROPRIETATES. Nitrum purum levissimum salium, marino liberum in aere siccum manet, in aqua solvitur, totum leni igne funditur, & per crucibulum transit, cum carbonibus fulgurat, parum carbonum relinquit, sponte tamen non inflammatur: non est acidum, nec alcalinum, licet utrumque elici possit: degustatum frigiditatis sensum cum amarore linguæ imprimit. Acidi maximam quantitatem post vitriolum in
finu

finu suo fovet, illud vaporum rubrorum forma solum transit, tanta quantitate, ut, si oleum vitrioli sumtum, dimidia fere nitri adhibiti quantitas obtineatur. Tum etiam alias longe diversas proprietates id acidum habet. *Argentum, seu purum, seu cupro permixtum solvit; concentratum acidum cum multis oleis, tam stillatitiis, quam pressis, luculenter ardet, stillatitiis gravissimis per se, pressis vero, oleo vitrioli actuat. Sunt etiam, cum quibus fumat; facit id etiam debilius super rebus inflammabilibus abstractum, adhæc camphoram in oleum fundit &c. Ut ex lixivio nitri, addito oleo vitrioli, catharticum sal confici possit, docuit Cl. PIETSCH Dissert. citat.*